Diffusis cogitationibus atque consiliis, huc atque illuc vagatur: considerat, spectat omnia. Videt absentia; transmarina visu ambit, et percurrit aspectu, abdita scrutatur: et uno momento sensus suos per totius orbis fines et mundi secreta circumfert. Descendit ad inferna, ascendit inde, versatur in coelo, adhaeret Christo, conjungitur Deo. Ipse siquidem est ejus patria et habitatio, ad cujus similitudinem factus est. Quisquis ergo se talem reddi desiderat, qualis a Deo factus est, id est similem Deo, redeat ad se, et stet in se, et sic intra semetipsum quaerat, et videat unde constet homo, et ex qua sui parte factus sit ad imaginem Dei.

Capítulo 4

Las fuerzas del alma.
Cuatro afectos. Cuatro virtudes.
Las cinco fuerzas del alma

Existe una potencia racional, una concupiscible y una irascible. Por la racionalidad el alma es apta para iluminar lo inferior y lo superior a sí misma, lo que está en sí y junto a sí misma. Conoce a Dios sobre sí misma, y se conoce a sí misma en sí misma, a los ángeles junto a sí y todo lo que contiene la órbita del cielo bajo sí misma. Por el apetito concupiscible e irascible es apta para apetecer o evitar algo; para amarlo u odiarlo; de la racionalidad provienen todos los sentidos del alma y los afectos de todas las otras cosas. Los afectos se dividen en cuatro; puesto que amamos, ya gozamos o esperamos gozar; y sobre lo que odiamos, ya nos dolemos o tememos que nos duela; por ello de la concupiscibilidad nace el gozo y la esperanza, y de la irascibilidad el dolor y el miedo. Cualesquiera de los cuatro afectos son como principios y materia común de los vicios y virtudes de todas las almas.

Capítulo 6

Vestigios de la Trinidad en el alma

En todo hombre que existe aparecen estas tres cosas como vestigios de

Caput IV

Vires animae.
Affectus quatuor. Virtutes quatuor.
Animi vires quinque

(781-782)

Est siquidem rationalis, concupiscibilis et irascibilis. Per rationalitatem habilis est illuminari ad aliquid cognoscendum infra se et supra se, in se et juxta se. Cognoscit siquidem Deum supra se, et se in se, et angelum juxta se, et quidquid coeli ambitu continetur infra se. Per concupiscibilitatem et irascibilitatem habilis est affici ad aliquid appetendum vel fugiendum; amandum vel odiendum: et ideo de rationalitate omnis sensus oritur animae; de aliis omnis affectus. Affectus vero quadripartitus esse dignoscitur; dum de eo quod amamus, iam gaudemus, vel gaudendum speramus; et de eo quod odimus, iam dolemus, sive dolendum metuimus; et ob hoc de concupiscibilitate gaudium et spes, de irascibilitate dolor et metus oriuntur. Qui quidem quatuor affectus, animae omnium sunt vitiorum et virtutum quasi quaedam principia, et communis materia.

Caput VI

Vestigia Trinitatis in anima a quo

(783-784)

Tria haec omni homini existenti insunt, quasi quaedam vestigia sum-

la suma de esencia, imagen y don, esto es, de la Trinidad de Padre, Hijo y Espíritu Santo. La eternidad ciertamente está en el Padre, la especie en la imagen, el fruto en el don. La eternidad está en el Padre porque el Padre no tiene padre del cual exista: El Hijo es en cuanto es del Padre, y es coeterno a Él. La imagen plasma tan perfectamente aquel de quien es imagen, que es coigual a Él. La especie está en la imagen, esto es, pulcritud, congruencia, igualdad, la primera y suma semejanza, la primera y suma vida, el primer y sumo intelecto. El fruto está en el don. El don del Padre y del Hijo es el Espíritu Santo. El fruto está en el don, esto es, en la delectación, el gozo, la alegría, la felicidad, la suavidad. Aquella inefable unión del Padre y de la Imagen no se da sin perfección, sin caridad, sin gozo: así en aquella *Stma Trinidad* está el origen de todas las cosas, la perfectísima pulcritud, y nuestro feliz amor, todo fruto de la deidad es por don. (...)

Capítulo 7

El alma es capaz de todas las cosas

El alma es capaz de todas las cosas, porque por la racionalidad se ve capaz de llegar al conocimiento y por el deseo llega al amor de todo. Hay dos cosas en el alma, que son el sentido natural por el que conoce todas las cosas y discierne entre ellas; y el afecto natural por el que ama todo en su categoría y condición.

ma essentiae, imaginis, et muneris, id est, Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti. Aeternitas quippe est in Patre, species in imagine, usus in munere (2). (b) Aeternitas (3) est in Patre quia Pater non habet patrem de quo sit: Filius de Patre est ut sit, atque ut illi coaeternus sit. Imago enim si perfecte implet illud cuius est imago, coaequalis est illi. Species est in imagine, id est, pulchritudo, congruentia, aequalitas, prima et summa similitudo, prima et summa vita, primus et summus intellectus. Usus est in munere. Munus Patris et Filii Spiritus sanctus est. Usus ergo in munere est, id est, delectatio, gaudium, laetitia, felicitas, suavitas. Ille namque ineffabilis complexus Patris et imaginis, non est sine perfectione, sine charitate, sine gaudio: sic in illa Trinitate summa est origo omnium rerum, perfectissima pulchritudo, et beatissima dilectio (4) nobis, autem omnis usus deitatis est ex munere. (...)

Caput VII

Anima capax omnium

(784)

Capax est omnium anima, quia per rationalitatem ad cognitionem, et per concupiscibilitatem ad dilectionem universitatis capax invenitur. Sunt enim duo in anima, et sunt id quod anima, scilicet naturalis sensus cognoscens omnia et dijudicans inter omnia; et naturalis affectus, quo suo ordine et

Pero a pesar de que por naturaleza tiene las facultades y los medios para conocer y amar, no posee en absoluto el conocimiento de la verdad y el orden del amor si no es por gracia.

Igual que la mente racional creada por Dios recibe su imagen, así recibe el conocimiento y el amor. Los recipientes que la Sabiduría creadora forma para que existan, la gracia los llena para que no queden vacíos, si los encuentra trabajadores diligentes.

gradu anima diligit omnia. Verumtamen facultates et quasi instrumenta cognoscendi et diligendi habet ex natura; cognitionem tamen veritatis et ordinem dilectionis nequaquam habet nisi ex gratia.

Facta siquidem a Deo mens rationalis, sicut ejus imaginem suscepit, ita cognitionem et amorem. Vasa namque quae creatrix Sapientia format ut sint, adjutrix gratia replet ne vacua sint, si strenuum operarium invenerit.

Capítulo 9

Doble sentido de hombre

Por todo lo dicho, el alma es lo que anima al cuerpo a vivir, esto es, lo vivifica. El espíritu por su naturaleza espiritual es la misma alma y se llama espíritu porque lo exhala en el cuerpo. Alma y espíritu son lo mismo en el hombre, aunque uno se designe alma y el otro espíritu. Se dice espíritu por la naturaleza y alma por la vivificación. La esencia es la misma pero las propiedades son distintas. Pues uno e idéntico espíritu se dice espíritu en sí mismo y alma para el cuerpo. Es espíritu en cuanto que es una sustancia racional como hemos dicho anteriormente: y alma en cuanto que es vida del cuerpo, por lo que se dice: “quien pierda su vida por mí, ése la salvará.” (Luc, IX,24) (...) El alma humana, porque tiene ser en el cuerpo y fuera de él, puede llamarse indiferentemente alma o espíritu: no son dos al-

Caput IX

Sensus hominis duplex

(784)

Anima vero ex eo dicta est quod animet corpus ad vivendum, hoc est, vivificet. Spiritus est ipsa anima pro spirituali natura, vel pro eo quod spiret in corpore appellatus est spiritus. Anima et spiritus idem sunt in homine, quamvis aliud notet spiritus, et aliud anima. Spiritus namque ad substantiam dicitur, et anima ad vivificationem. Eadem est essentia, sed proprietas diversa. Nam unus et idem spiritus ad se ipsum dicitur spiritus, et ad corpus anima. Spiritus est in quantum est ratione praedita substantia rationalis: anima in quantum est vita corporis, de qua dictum est Qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet eam [Luc, IX,24] (...) Humana quidem anima, quia in corpore habet esse et extra corpus, anima pariter et spiritus vocari potest: non duae animae, sensualis et